
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N. 3? DEL 2 voefsota

OGGETTO: Lavoriperil Sollevamento delle Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti
(CUP: C92E23000070002)
Revoca determina n.25 del 31/05/2023 — GIG: ZA93B5F704 a favore della ditta COM-
CAVI SPA MULTIMEDIA per la fornitura di cavi elettrici e componenti di percorso e
affidamento alla ditta MARASSA' GIOVANNI S.r.l.
CIG: ZD03BAC345 È

L’anno duemilaventitre, il giornoxy del mese di Giugno, presso la sede del Consorzio di Bonifica
9 Catania, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol.
Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, coni
poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25/05/1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della LR. n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con
l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI | Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con la quale, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione;

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 ton la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione def disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il

“periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23
del 18/12/2018, n. 11 dell’1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTO io Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera

*.



della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n, 115248 del 21/12/2009;

°

VISTA la determina del Vice Direttore Generale n.33 del 13/06/2023;

VISTAla proposta del Responsabile Unico del Procedimento, assunta al protocollo al n. 4402 del 26 giugno
2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente documentata;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del

28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del

29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a

cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 117324 dell’1/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/06/2023;
DETERMINA

_

DI ACCOGLIERE la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, assunta al protocollo al n. 4402 del
26 giugno 2023;

DI REVOCARE, l'affidamento di cui alla determina del Vice Direttore n. 25 del 31/05/2023, inerente alla
fornitura di cavi elettrici e di componenti di percorso,alla ditta “COM-CAVI SPA MULTIMEDIA con sede in
Via Nuova delle Brecce, 324 - 80147 Napoli — P.IVA 07095920638”;

DI ANNULLARE l'impegno di spesa, refativo alla determina n.25 del 31/05/2023, assunto sul capitolo
450/2023 per l'importo complessivo di €. 24.258,09;

DI AFFIDARE, alla ditta “IMARASSA’ GIOVANNI S.r.l. con sede Zona Artigianale di C.da Spito lotto 23,
94017  REGALBUTO (EN) -— P.IVA 01045050869” l'importo complessivo di €.27.800,36
(ventisettemilaottocento/36) incluso IVA per la fornitura di cavi elettrici e componenti di percorso per
linea interrata;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 27.800,36 compreso IVA al capitolo 450/2023 a valere sui
“Lavoriper il Sollevamento delle Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti” salvo successiva e
diversa imputazione sul prossimo decreto di finanziamento afferentei lavori in oggetto;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

——"
SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio {www.consorziobonificaGenna.it}

dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
{Avv D. Eleonora Bruno)



AOO:

{Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152}

‘

Mandatario senza rappresentanza dei Sede legale Via Donne Nuova, 11-94100 Enna
i

Consorzio di Bonifica Sicilia email | consorziobonificaten@pec.it
Orientale tel i

0935-249877
{D.P.Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017) . Fax! 0935-259653

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 ch|91016970867

mru,conzogzichonifica Genna.it

Prot n.: 0004402 J
- Del 26/06/23

Ente : Consorzio di Bonifica 6 EN .

Mandat.Cons.Bon.Sicilia Orient. AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

LORO SEDI

e-mail: commissariosparta@consorziadibonificasiciliaorientale.it

PROPOSTA DEL

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Lavori peril Sollevamento delle Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti
(CUP: C92E23000070002)

Proposta di revoca determina n.25 del 31/05/2023 — GIG: ZA93B5F704
Affidamento per la fornitura di cavi elettrici e componenti di percorso alla ditta
Marassà GiovanniS.r.l.
CIG: 2D03BAC345

l’anno duemilaventitre il giorno 22 del mese di Giugno, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 - Enna,
sita in Enna via Donna Nuova 11,il RUP, per. ind. Giuseppe Incardona, nominato con determina del Vice
Direttore Generale n. 4 del 17/03/2023,

PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire, in
amministrazione diretta, con personale dipendente, mezzi e attrezzature in dotazione, la manutenzione e
fa gestione dell’impianto di irrigazione dipendente dall'invaso Nicoletti;
CONSIDERATOche Il comprensorio irriguo a valle dell’invaso Nicoletti ha una superficie di circa 1.700 Ha e
attualmente risultano attrezzaticirca 800 Ha, ricadenti nei territori comunali di Assoro e Leonforte nei quali
insistono colture arboree, in prevalenza pescheti e agrumi, mentre una percentuale più ridotta è occupata
da oliveti ed în minima parte da colture ortive;
TENUTO CONTO che lo sviluppo socio-economico del territorio è fortemente collegato alla disponibilità
idrica nell’invaso, e che ad oggi risulta compromesso per ta carenza di acqua approvvigionata in diga, dovuta
ai lunghi periodi siccitosi e alla scarsa piovosità degli ultimi anni;
PRESO ATTO che la diga Nicoletti, negli ultimi anni ha registrato una sensibile e progressiva perdita del
livello d’acqua invasato, al punto che, ad oggi, avendo raggiunto la quota minima di invaso, per
problematiche di natura tecnica, non è possibile aprire l’opera di presa che adduce la risorsa idrica alla
vasca di sconnessione dell'impianto di irrigazione;

pag.1 di 4



CONSIDERATO che l'Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia, anche su sollecitazione delle
organizzazioni di categoria, del Consorzio di tutela della pesca IGP di Leonforte e dei rappresentanti dei
comuni del territorio, al fine di affrontare l'emergenza siccità e individuare misure di mitigazione del
fenomeno ha convocato, in diversi tavoli tecnici, il Dipartimento delle Acque e dei Rifiuti, il Consorzio di

Bonifica 6 — Enna, il Genio Civile di Enna e il Dipartimento Regionale Agricoltura, per concordare
sinergicamente una soluzione progettuale rapida ed efficace a fronteggiare la stagione irrigatoria 2023;
CONSIDERATO che questo Consorzio, in merito a quanto sopra esposto, ha approntato una proposta
progettuale per la realizzazione di una stazione di sollevamento galleggiante con prelievi d'acqua
direttamente dallo specchio liquido del lago, da utilizzare esclusivamente per irrigazioni di soccorso alle

colture che insistono nell’area attrezzata “Nicoletti”;
TENUTO CONTOche con determina del Vice Direttore Generale n. 4 del 17/03/2023, sl è provveduto a
nominare il per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo di questo Consorzio, Responsabile Unico
del Procedimento, Progettista e D.L. per il progetto esecutivo dei “Lavori peril Sollevamento delle Acque
Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

ottenuto con il D.D.S. n.1536 del 17/04/2023 il finanziamento del progetto in argomento e che lo stesso
essendo stato oggetto di rilievo da parte della Ragioneria Centrale dell'Agricoltura è stato annullato con
D.D.S. n.2113 del 16/05/2023 pubblicato sul portale istituzionale delia Regione Siciliana;
CONSIDERATO che i suddetti lavori rivestono carattere di urgenza e indifferibilità al fine di evitare danni
economici alie utenze con ricadute negative sul bilancio consortile;

TENUTO CONTO che, a seguito del rilievo su! succitato decreto di finanziamento, comunicato al Consorzio

con nota n.101259 del 09/05/2023 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, assunta in pari data al prot.
còns. n.3040, il RUP, avendo chiesto all'Amministrazione Consortile indicazione specifiche in merito alle

istruttorie degli affidamenti în corso, è stato autorizzato, per le vie brevi, a procedere con anticipazione sui

capitoli di spesa del Consorzio;
°

CONSIDERATO che nell'ambito dei suddetti lavori è previsto l'acquisto di cavi elettrici e di componentidi
percorso per la realizzazione della linea interrata che alimenta l’elettropompa sommersa da 75 kW,

deputata al sollevamento delle acque superficiali dall’invaso alla vasca di compenso posta in testa
dell'impianto irriguo Nicoletti;

CONSIDERATO che a seguito dell'indagine di mercato, esperita in data 19/04/2023, con determina del Vice

Direttore n. 25 del 31/05/2023 si è pravveduto ad affidare alla ditta “COM-CAVI SPA MULTIMEDIA con sede
in Via Nuova delle Brecce, 324 - 80147 Napoli — P.IVA 07095920638”la fornitura del materiali in argomento;

TENUTO CONTOche la suddetta ditta ha comunicato al Consorzio, con nota del 01/06/2023 trasmessa a

mezzo pec e assuntaal prot. cons. n.3760 in data 05/06/2023, di essere disposta ad espletare la fornitura

previo pagamento anticipato dell'intero importo affidato, venendo meno alle condizioni espresse in sede di

offerta;
.

CONSTATATO che la legislazione vigente non prevede il pagamento anticipato dell'intero valore contrattuale

su lavori, forniture o servizi resi dagli operatori economici alla pubblica amministrazione;

RITENUTO che le suddette attività rivestono carattere di urgenza, al fine di provvedere con immediatezza
allo svolgimento dei lavori in argomento, si è provveduto ad estendere l'indagine di mercato richiedendo

ulteriori preventivi ad altre ditte presenti in zona;
VISTEle note prot. n.3769del 05/06/2023 e n.4043 del 14/06/2023 con le quali è stato richiesto un
preventivo a mezzo bec, rispettivamente alle ditte “SCS S.r.l.” di Palermo e “Marassà Giovanni S.r.l." di

Regalbuto (EN);

CONSIDERATO che la sola proposta commerciale pervenuta al Consorzio è stata quella della ditta Marassà,
trasmessa a mezzo pec e assunta al prot. cons. n.4155 del 19/06/2023;
CONSTATATO chei prezzi unitari offerti dalla ditta “IMARASSA’ GIOVANNI S.r.}, con sede Zona Artigianale di

C.da Spito lotto 23, 94017 REGALBUTO (EN) — P.IVA 01045050869” risultano congrui e in linea coni prezzi di
‘mercato; .

pag.2 di 4



VERIFICATIi requisiti di idoneità tecnico professionale, a seguito di presentazione del certificato di Iscrizione
al Registra della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e la regolarità del DURC;

TENUTO CONTO chela fornitura che qui sì intende acquisire ha un Importo inferiore a € 40.000,00 {IVA

esclusa) e dunque conferibile, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante
la procedura di affidamento diretto;
CONSIDERATOche nel quadro economico della perizia sono state previste somme utilizzabili allo scopo;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n, 18 del

28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a
cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 117324 dell’1/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'inte n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/06/2023;

preso atto di quanto in prernessa
PROPONE

DI REVOCARE, l'affidamento di cui alla determina del Vice Direttore n. 25 del 31/05/2023, inerente alla
fornitura di cavi elettrici e di componenti di percorso, alla ditta “COM-CAVI SPA MULTIMEDIA con sede in

Via Nuova delle Brecce, 324 - 80147 Napoli — P.IVA 07095920638”;

DI ANNULLARE l'impegno di spesa, relativo alla determina n.25 del 31/05/2023, assunto sul capitolo
450/2023 perl'importo complessivo di €. 24.258,09;

DI AFFIDARE, alla ditta “IMARASSA’ GIOVANNI S.r.Ì. con sede Zona Artigianale di C.da Spito lotto 23, 94017
REGALBUTO (EN) — P.IVA 01045050869” l'importo complessivo di €.27.800,36 (ventisettemilaottocento/36)
incluso IVA per la fornitura di cavi elettrici e componenti di percorso per linea interrata;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 27.800,36 compreso IVA al capitolo 450/2023 a valere sui
“Lavori per il Sollevamento delle Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti” salvo successiva e
diversa imputazione sul prossima decreto di finanziamento afferente i lavori in oggetto;

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte
dell'affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento

IL R.U.P.
{per. Ind. Giuseppe INCARDONA]

pag.3 di 4



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

HR.U.P. IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DEL C.B.S,0.

(per. Ind. Giuseppe INCARDONA)}

ee ded

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

il Capo Settore Ragioneria

(Dott. Francésc@ NASONTE)

pag.4 di 4


